

FUNDAÇÃO REAL GRANDEZA - PLANO DE CONTRIBUIÇÃO DEFINIDA
RESUMO DO DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DE INVESTIMENTOS E DE ENQUADRAMENTO DAS APLICAÇÕES
4º TRIMESTRE DE 2013

DISTRIBUIÇÃO DOS INVESTIMENTOS POR SEGMENTO

Segmento	Dezembro/2013		Dezembro/2012		Limites da Política de Investimentos
	R\$	%	R\$	%	
Renda Fixa	279.990.031,39	62,35%	253.943.950,22	61,73%	Até 100%
Renda Variável	116.432.198,12	25,93%	108.976.371,92	26,49%	Até 40%
Investimentos Estruturados	8.224.314,90	1,83%	8.238.924,93	2,00%	Até 20%
Investimentos Imobiliários	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações com Participantes	43.830.394,80	9,76%	39.155.919,10	9,52%	Até 15%
Caixa/Despesas a Pagar/Receber	575.364,70	0,13%	1.089.388,38	0,26%	-
Depósitos	-	0,00%	-	0,00%	-
Total de Investimentos	449.052.303,91	100,00%	411.404.554,55	100,00%	-

RENTABILIDADE DOS SEGMENTOS

Segmento	Valor da Cota	Rentabilidade no Trimestre	Rentabilidade no Ano	Benchmark	Rentabilidade do Benchmark no Ano
Renda Fixa	1,96844	-2,43%	-6,66%	IMA	-1,42%
Renda Variável	1,41624	-0,59%	-3,22%	-	-
Carteira de Mercado	1,40787	-0,61%	-3,37%	IbRX	-3,13%
Carteira de Ativos Diversos	2,60934	4,83%	17,14%	IbRX	-3,13%
Investimentos Estruturados	0,59002	-1,65%	-12,53%	IMA-B +2%	-8,22%
Operações com Participantes	2,11289	3,88%	11,38%	IGP-DI + 5,75%*	11,60%
Total	1,81931	-1,33%	-4,22%	IGP-DI + 5,75%	11,57%

* De acordo com a Política de Investimentos, a variação do IGP-DI + 5,75% a.a. como benchmark do Segmento de Operações com Participantes foi apurada com defasagem de 2 (dois) meses para o IGP-DI.

RECURSOS EM FUNDOS DE INVESTIMENTOS

	Saldo (R\$)	Participação no total
RENDA FIXA	396.422.229,51	88,28%
Fundos Exclusivos	396.422.229,51	88,28%
FRG Plano CD FI Multimercado	396.422.229,51	88,28%
INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS	8.224.314,90	1,83%
FII Agências Caixas	6.475.000,00	1,44%
BR Portos e Ativos Logísticos FIP	416.403,47	0,09%
DLM Brasil TI FIP	383.474,80	0,09%
FIP Brasil Petróleo1	417.786,44	0,09%
Pátria Real Estate III FIP	531.650,19	0,12%
TOTAL	404.646.544,41	90,11%

TOTAL DE RECURSOS ADMINISTRADOS PELA REAL GRANDEZA

Segmento	Plano BD	Plano CD	Fundos Assistenciais	Plano de Gestão Administrativa	Total
Renda Fixa	7.421.020.685,16	279.990.031,39	105.276.940,71	55.479.971,76	7.861.767.629,02
Renda Variável	2.244.503.392,60	116.432.198,12	-	5.712.548,15	2.366.648.138,87
Investimentos Estruturados	163.203.408,04	8.224.314,90	-	-	171.427.722,94
Investimentos Imobiliários	356.747.429,86	-	-	-	356.747.429,86
Operações com Participantes	262.966.748,30	43.830.394,80	297.986,51	-	307.095.129,61
Caixa/Despesas a Pagar	11.585.179,62	575.364,70	-1.905,55	13.814,27	12.172.453,04
Depósitos	-	-	-	-	-
Total	10.460.026.843,58	449.052.303,91	105.573.021,67	61.206.334,18	11.075.858.503,34

RENTABILIDADES DOS PLANOS ADMINISTRADOS PELA REAL GRANDEZA

Período	Plano BD	Plano CD	Fundos Assistenciais	Plano de Gestão Administrativa	Total
Ano de 2013	-4,29%	-4,22%	-8,77%	4,63%	-4,29%

Responsáveis

Fernando Motta & Associados
Auditor de Gestão

Eduardo Henrique Garcia
Administrador Responsável

PLANO CD - DISTRIBUIÇÃO ANALÍTICA DOS INVESTIMENTOS

Discriminação	Espécie	Quantidade	Valor de Mercado (R\$)	Partic.
TOTAL LÍQUIDO DOS INVESTIMENTOS			449.052.303,91	100,00%
FRG Plano CD Bradesco FI Multimercado			396.422.229,51	88,28%
RENDA FIXA			279.990.031,39	62,35%
Notas do Tesouro Nacional			218.314.124,58	48,62%
Títulos Disponíveis para Negociação ("Títulos a Mercado")			218.314.124,58	48,62%
NTN-B - Vencimento: 15/05/2045		25.602	56.914.848,77	12,67%
NTN-B - Vencimento: 15/08/2050		34.313	77.006.561,07	17,15%
NTN-C - Vencimento: 01/04/2021		10.277	30.568.770,69	6,81%
NTN-C - Vencimento: 01/01/2031		3.586	17.329.936,18	3,86%
NTN-F - Vencimento: 01/01/2023		40.861	36.494.007,87	8,13%
Letras Financeiras			14.447.672,74	3,22%
Itaú - Vencimento: 05/03/2014		2	2.855.950,21	0,64%
Bradesco - Vencimento: 06/03/2014		2	2.863.402,47	0,64%
Safra - Vencimento: 21/07/2014		2	1.114.297,12	0,25%
Itaú - Vencimento: 11/08/2014		1	1.377.667,70	0,31%
CEF - Vencimento: 15/06/2015		1	1.696.718,62	0,38%
Safra - Vencimento: 15/06/2015		1	1.704.919,07	0,38%
Bradesco (Pré) - Vencimento: 08/09/2023		3	2.834.717,55	0,63%
Letras Financeiras Subordinadas				
Bradesco - Vencimento: 06/02/2018		1	2.410.563,96	0,54%
Debêntures não Conversíveis		4.921	6.796.681,95	1,51%
BNDES Participações S.A. - Vencimento: 01/01/2014		3.744	5.365.292,34	1,19%
BNDES Participações S.A. - Vencimento: 15/01/2017		1.127	1.431.389,61	0,32%
Cotas de FIDC		2.583	2.588.394,34	0,58%
ChemicalVI FIDC		2.583	2.588.394,34	0,58%
Títulos da Dívida Agrária		320	29.529,90	0,01%
Operações Compromissadas (Adelic)		15.407	35.403.063,92	7,88%
RENDA VARIÁVEL			116.432.198,12	25,93%
Mercado à Vista			116.107.044,35	25,86%
BANCO DO BRASIL	ON	98.300	2.398.520,00	0,53%
BANCO BRADESCO S.A.	ON	57.000	1.821.150,00	0,41%
BANCO BRADESCO S.A.	PN	215.663	6.273.636,67	1,40%
BRF - BRASIL FOODS S.A.	ON	240.150	11.827.387,50	2,63%
BMF BOVESPA	ON	474.300	5.245.758,00	1,17%
CCR - COMPANHIA DE CONCESSÕES RODOVIÁRIAS	ON	346.500	6.157.305,00	1,37%
CIELO	ON	39.000	2.560.350,00	0,57%
GERDAU S.A.	PN	97.000	1.778.980,00	0,40%
ITAUSAPN N1	PN	345.384	3.073.917,60	0,68%
ITAÚ UNIBANCO HOLDING S.A.	PN	536.050	16.805.167,50	3,74%
KLABIN S.A.	PN	347.000	4.254.220,00	0,95%
KROTON	ON	145.600	5.716.256,00	1,27%
P.AÇUCAR-CBD	PN	14.000	1.468.740,00	0,33%
PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRÁS	ON	331.064	5.293.713,36	1,18%
PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. - PETROBRÁS	PN	501.909	8.572.605,72	1,91%
RADL - RAIADROGASIL	ON	127.000	1.877.060,00	0,42%
RANDON PART.	PN	194.900	2.239.401,00	0,50%
TRACTEBEL	ON	107.400	3.859.956,00	0,86%
ULTRAPAR PARTICIPAÇÕES S.A.	ON	201.500	11.273.925,00	2,51%
CIA VALE DO RIO DOCE	ON	145.200	5.185.092,00	1,15%
CIA VALE DO RIO DOCE	PNA	215.600	7.056.588,00	1,57%
VIVT - TELEF BRASIL	PN	30.500	1.367.315,00	0,30%
CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER			325.153,77	0,07%
CARTEIRA PRÓPRIA			52.630.074,40	11,72%
INVESTIMENTOS ESTRUTURADOS			8.224.314,90	1,83%
FII Agências Caixas		7.000	6.475.000,00	1,44%
BR Portos e Ativos Logísticos FIP		461	416.403,47	0,09%
DLM Brasil TI FIP		4	383.474,80	0,09%
FIP Brasil Petróleo 1		487	417.786,44	0,09%
Pátria Real Estate III FIP		535	531.650,19	0,12%
OPERAÇÕES COM PARTICIPANTES			43.830.394,80	9,76%
Valores a Receber			43.087.797,85	9,60%
Valores a Pagar			742.596,95	0,17%
CAIXA/DESPESAS A PAGAR/RECEBER			575.364,70	0,13%